Ve

Væ terræ, sapiens Hebræus inquit,
Rex qui uis puer est. quod aut pusilla
Ætas consilio pari gerendis
Rebus deficitur, parumq; cautam
Harpyiæ vnguibus inuolant in aulam,
Aut fæx publica per licentiosæ
Interregna sibi viam patere
Tunc existimat ad cupiditates,
Et quum seditionibus iuuetur,
Cladem infert patriæ, & trahit ruinam.
Nobiscum melius supernus egit
Rector, quando auia, simulq; magno
Tutela patruo data pusilli,
In leges populi tuas adacti,
Non solum sine contumeliosis
Motus suspicione continentur
In sandi officio fidelitatis,
Exoptantq; diem videre lætum,
Quum te concilio celebriore
Et maioribus editum theatris,
Sacro carmine, cæremoniaq;

Vndum

Undum Pontifices inaugurarunt,
 Ac gemmis radiantibus coronam
 Imponent capiti, tibi ad precati
 Et vitam, & sapientiam auctiorem,
 Verum & tempore tam periculoso,
 Ex ardentibus heinc & indefectis,
 Nilde religionibus nouarunt,
 Nec cultum veterem aestimant minoris.
 At flamma volitante per propinqua,
 Non ad flarier, aut tumultuari,
 Munus grande tibi datum exputato.
 Et si respicias tuos ad annos,
 Natales abidere tres decemq.,
 Quinta ex in trieteride inchoata.
 Verum tu tamen antegressus æuum,
 In canam grauitate moribusq.
 Præfers, aut mage præteris, senectam.
 Ut felix liceat vocare regnum,
 Sub te principe quamlibet puello.
 Quæcunda attribuendo necesse est.
 Cui si gratus eris, piu[m]q[ue] mentis

Præstes

Præstes obsequium, eius *vsg* & *vsg*
Culturam studio augeas perenni,
Ac diuos merito colas honore,
In primisq; tuum Sebastianum,
Si nullis aditum finas patere
Quos exotica disciplina fœdet,
Imo à finibus arceas tuorum,
Inq; oras procul heinc malas relèges,
Si non imperio premas atroci,
Sed miti moderere principatu
Deuotas animas tuæ saluti,
Si sacro abstineas, manusq; puras
Malis tollere, quam reas, ad ipsa
Puluinaria quum precatum adibis,
Et si strenuus Africana bella
Iam nunc parturias, trucesq; tandem
Frænaris Numidas superbienteis,
Quorum myriadas decem cecidit
Gens nuper tua. quum satis proteruo
Arcem præsidiumq; Mazagani
Obsidere animo, & tremenda bella

Ges.

Gesserunt, animosius ruentes.
Virtute egregia tamen repulsa
Per certamina, tertiaq; parte
Multatæ, obsidium fugaleuarunt.
Horum si reprimas vagationes,
Pulsoq; interius, super Nigritas,
Indicto subigas grauitributo,
Siquaquumq; plagæ patent hebæ,
Quos nondum domuere bella reges
Submittant tibi cernui tiaras.
Hæc si præstiteris, ut auguramur,
Tum te cælicolis parem beatis,
Et magno proaño beatiorem,
Heroas super inclytum vetustos,
Quorum fama decus memor sacrauit.
Quem nec de Semele in femur parentis
Translatus, neq; Syrtici Tonantis
Mentitus genesin, nec ille pulsor
Monstrorum, Ioue quem satum vetustas,
Strudis insidijs toro pudico,
Alcmena genitrice, fabulatur,

Con-

Conlati æquiparent, nec adsequantur.
Et quem quotidie nouis triumphis
Ad se élum, ac spolijs, adoreatq,
Matura Deus aduocet senecta,
Æuis posterioribus loquendum.

L. ANDR. RESENDII
PRO SANCTIS CHRISTI MARTY-
ribus Vincentio Olisponensi patrono, Vin-
centio, Sabina, & Christetide, Ebo-
rensibus ciuibus, & ad que-
dam alia Responso.

Ad Bartholomaeum kebedium, sancte Toletane ecclesie
sacerdotem, virum doctissimum

VAM NON PARVM STU-
dijs meis debeam, si antea, neq; semel, ex-
pertus non essem, ex tuis modo ad me li-
teris kebedi eruditissime, satis supérq; po-
tui auimaduertere. Satis enim amplum
ex ijs fructum me capisse confiteor, non
modo ex ipsa rerum notitia, propter quam seccatus illa-
sum, qualis qualis mihi ea contigerit, verum etiam ex do-
ctorum grauiumq; virorum, quam mihi domi ac foris con-
ciliarunt, amicitia. Fuerint sane alijs studia sua ad rem am-
plificandam lucrosiora, mihi vnum hoc emolumentum ad
hoc aetatis, fuit semper, eritq; propositum. Quius percu-
pidum esse me, nequaquam penitet. Sed doleo, quasiq;
subirascor, has ad me literas ex ante diem calendarum Iu-
nij anni superioris Toleti datas, vsq; ad eisdus hasce Ianu-
rias, iter paucorum dierum vix tandem confecisse, aut mihi
redditas non esse, præsertim quum eo tempore ego mini-
me latuerim, ut illis aliquot annis, quibus tu meum congres-
sum

B sum

Ad Bartholomaeum kebedium

sum frustra, ut ait, expetisti. Perpetuum siquidem cum anno
num Olisipone egit, palam mediæque in luce. Nempe eò vo-
catus à meo principe, ad prouincialis concilij decreta scri-
benda, & quotidie itabam ad sumnum templum, ad epis-
copos. Quod nisi tam diu illæ obdormiuisserint, iam haberem
ad ea que à me quæsistí responsionem. Et si satis tibi esset
factum, adquiesceres, sin non esset, commodius ipse aliquid
excogitares, ac commentareris. Resarciam tamen iactu-
ram hanc, si iactura vocari mereatur, prolixissima respon-
sione, ut mea verbositate ad fastidium vñq; satur, incipias
minus nostra esurire. Sequarque in respōdendo propositum
à te quæsitorum ordinem. Beati confessoris Gundisalui offi-
cium à me compositum mire extollis. Gaudeo sane, & ita
vere affectum esse te, non solum gaudeo, sed exulto. Mo-
dulationem tamen cantus valde improbas. Quid nī impro-
bes? quum tam depravate typis excusa sit, ut ego eam nec
adgnoscam, nec saltem cantare me posse vñlo modo spe-
rem, qui eam composueram. Spero tamen te, ipsam typog-
raphi culpam à me præstandam, pro tua æquitate, non
existimaturum. Ego vir doctissime, autographum meæ ma-
nus in conuictis sacerdotum Prædicatorij instituti Scallabi
habitis, quum obtulisse, scriptura comprobata, cantus
examen cōmissum est fratri Isidoro homini vestrati, musi-
cæ compositionis bene perito, & quatuor alijs, qui chorag-
ium in suis agerent cœnobij. Qui quum semel atq; ite-
rum inoffense cantassent, retulerunt patribus, non modo
se modulationem probare, sed illa etiam mirifice fuisse de-
lestatos. Quumq; uno consensu dictum esset, placere reci-
pi, in comitium vocato, publice actæ gratia, & ab om-
nibus omnia misericordia exceptata. Addo amplius. Quot-
quot

quot inde Olisiponem redierunt , vna cum prouinciali
prefecto, in nau officium ipsum cantillando, nauigationis
cadum iucunda cantus voluptate scle propulisse , gloriari
apud me sunt. Data post id imprimendi prouincia mona-
cho viro Hercle docto & probo, sed impressiorae artis inex-
perito, neq; scio quam canendi perito. Qui cum typogra-
pho insigniter eius rei ignaro, adhunc modum rem gesit,
vt nisi denuò ad autographi ipsius fidem modulatio recu-
darur, posse cantari mihi sane videatur impossibile. Neq;
hoc dieo, quasi culpam vniuersam à me ablegem, & in ty-
pographum reiectam velim. Neq; tu, si alioqui, præter de-
prauationem, absone compositio est, culpani à me trāsc-
ras. Siquid peccatum est, & minime ex arte factum, id ad
me pertinere peccatum profiteor. Nam tametsi non om-
nino rudiis eius artis fuerim, catenus tamen in ea laborau-
ram, quatenus opus erat homini choro & altari destinato.
Caterum literarum studijs amplius delectatus, scriptoris
non indiligentis nomen aliquod, & sermonis nitorem,
quoquomodo porui, consecutatus sum. Quam feliciter, vi-
derint lectores . Musici exquisitoris decus non ambiui.
Tantum, quum officia nonnulla huius nostræ Eborenis
ecclesiæ à mea officina prodierint, ex eadem , cantum ad-
ieci duobus, alteri Reginæ sanctæ Elizaber, alteri huic Di-
ui Gundisalui, nimirum offensus cantu ab alijs in aliquot
mea alia officia composto, per diuersa systemata euagan-
te, nullâq; & pote ratione mode fastigato , mo-
do depresso. Atqui ego dederam , vt putavi, operam, ne
μελοποιία sensui ac literæ non cōueniret. Et si ad Gregoria-
næ compositionis me normam adigis, si quidem hic exo-
diorum & antiphonarum cantus, quem omnes ecclesia se-

B 2 quuntur,

Ad Bartholomaeum Kebedium

quoniam, Gregorij est, possum ostendere me nihil sine exemplo fecisse. Vita tamen longiorum pneumatum perplexitatem, & super breueis syllabas ad centu destitutas morosam multarum notarum inculcationem. Sed vereor ne tu me iam ineptum arbitrere, qui haec apud te, virum, ut nihil amplius addam, inter ecclesias Toletanę symystas celebrem. Quare ad illa quæ ribi placere magis significasti, iam pergam.

Viscella fluvius, Lusitane Vizella dictus, in Auum maioris fama fluvium, paulo infra Neruę Traiani Cesaris memoriā, in ipsa Aui ripa perdurantem ingreditur. Inter quorum fluviorum confluenteis, Vimaranensis est ciuitas, sancti pontificis Damasi quondam patria, si per vessiculosiceret. Tametsi nondum decennium est, quum prodidit Onuphrij Veronensis viri diligentissimi de pontificibus Romanis liber, omnibus urbis templis, archiuis, bibliothecis, perquisitis, ad eum atissime compositus. Is penitus Lusitanum ac Igreditanum eum facit. Sanctus, inquit, Damasus, Antonij filius, Egitanensis, Lusitanus Hispanus. Sed ego Eborensis ecclesiae vetustum codicem sum sequutus, quum eius vitam breuiario inserui. A Vimaranensi ergo ciuitate, interstitio sedecim milium passuum, hoc est leucarum ad nostram rationem quatuor, oppidum est Athanagilde Viscellæ impositum, Athanagilde Lusitane vocatum, è regione oppidi Sancti Verissimi, in altera fluvij ripa locati. Non procul ab Athanagilde, secundo lumine, Vimaranum versus, oppidum & templum Sancti Pelagij est, qui uis Gundisaluius rector fuisse perhibetur, antequam Hierosolymam petijt. Fueritne Athanagilde id nomen à Gorlorum rege sortitum, an aliam ob causam, adseuerare modo.

modo non possum. Exstant vestigia quædam non contemnendæ antiquitatis, & ædes semidirutæ Palatia vulgo appellata, structura plane Gothica, non Romana.

Tamazæ fluuij nomen, quod Lusitanum petis, Támagæ est. Oritur is aminis nō procul à Monte Regio Callæcię opido, inde Aquas adiuens Flauias, de quibus alibi, Amaranthum descendit, mediāmq; secat, vt duplex oppidum efficiat, duplīcī foro, duplīcīq; iudicio, ponte nobili lapideo à Gundisaluo exstructo vtrinq; iunctum. Idq; est, quod in Hymno dicitur. Nec capit duplex Amaranthus amplas Saxe cateruas. Quod quam vere dictum sit, liquere heinc potest, quod paucis ante diebus quam hæc ad te scriberem, certior factus sum, ipsius dicato dñe, quarto eiusdem Ianuarij, supra quatuordecim milia sexus vtriusq; Amaranthum ad sancti viri sepulcrum conuenisse.

Quod interrogas de Sancte Reginæ Elizabet officio, & an ante meum hoc aliud exstaret, quod tamen apud solas Claraleis Conimbrigensis parthenonis virgines, vbi ea Dñi uaseputa est, festo eius dñe ad quartum nonas Iulij celebra retur, quæ ve id auditoritate, sic ad cipe Felicis memorie Emanuel rex, ab Leone decimo Rom. Pontifice impetrarat, vt in Parthenone sepulturæ eius, & in ipsa vrbe & dice celi Conimbrigensi, sancta hæc Regina ut Diua coleretur, pingetur, & inuocaretur, eiusq; annua memoria ini bi celebraretur. Canebaturq; tunc officium illud quo me offendum in prafatione sum testatus. Eaq; fuit causa, vt nouum ipse facerem. Crescente indies propter miraculorum frequentiam fidelium adfectorum, & propagata per totam Lusitaniam sanctitatis eius fama, piissimus Ioannes hoc nomine tertius erga quem gratitudinem animi tuī &

B 3 prob.

Ad Bartholomæum Kebedium

probo, & magni equidem facio, non satis pietati sux esse
putauit, tam angustis terminis cum cultum circum scribi.
A Paulo igitur quarto summis precibus contendit, ut siue
ea Diua toti olim regno præfuerat, sic à toto modo bea-
tam coli, celebrariq; permitteret, Adnuente pontifice, fa-
ctum est, ut Diuæ memoria anniversaria vbiq; iam eccl
e brior habeatur.

Moues deinde cōtrouersiam, neq; sane exiguum, inter
Lusitanos nostros, ac Gallos prouinciæ Aquitania, de reli-
quijs corporis Diui Vincentij leuitæ & martyris, inquiens
Lusitanis Olisipone in summo templo haberi, vbi re
ligiosissime colitur, vt ipse testis oculatus es, Gallis contra,
ad Castrense oppidum Aquitaniae delatas quondam à mo-
nacho, qui Valentiam deueniens, Mauri quu. usdam indi-
cio inuentas furatus fit. Cum quibus etiam Valentinos fa-
cere adseueras, & irridere solitos qui lecus sentiat. Quen-
admodum & Petrus Antonius Beuter locatur in nostros,
quasi Vincenrj corpus dieant natatu deuenisse ad promö-
torium Sacrum, quod ab illo postea Sancti Vincentij no-
men sortitum sit. Facetum hominem. Sed si facetos & ipsi
nos faciamus, nō deest ingenium ad facetias aduersus san-
ctionem Beuterum comminiscendas. Verum potius citra
vel ricos, vel iracundiam, sedaro quietoq; animo, dispicia-
mus vtri veriore ac probabiliore se tucanrur historia. Ve-
nit quidam monachus Valentiam, quadam motus reuelatione,
regnante apud Gallos Carulo Caluo. Qui nimirum
regnum auspiciatus est, circa annum Seruatoris octingen-
tesimus quadragesimum primum. Is monachus mysterio
quodam, industriâq; Saraceni qui uspiam, sanctum cor-
pus inuenit, & furatus est. Iam ergo Valentia in potestate
erat

erat Saracénorum, & sancti martyris corpus desertum ac
sine custodia. Pergamus. Quumq; clam ilud abstulisset,
deueniens Cesaraugustam, præda illa nobili spoliatus est.
A quibus: A Saracenis, an à Christianis? A Christianis at-
bitor, Nam p; custodius ibi est. Vnde post annos plerosq;
qui usdā amagib; deportatum tandem est in Gallias
ad Castrē oppidum, sub pontifice, ut Platina dicit, Ioan-
ne Anglico, quem ipse Octavianus facit, hoc est, anno Christi
salutis octingentesimo quinquagesimo quarto, aut
quinto, ut Beuter autem adfirmat, anno à Christi natali
octingentesimo sexagesimo tertio. Quo tempore non Ioan-
nes sed Nicolaus erat pōtifer. Vt roquinq; modo sit, non
paucos annos Cesaraugustū retentum corpus fuisse adstru-
unt, indeq; postea deportatum. Quod si Christiani aufer-
risib; siuerunt, immane quam male meriti fuerint, parūm-
que p;ij qui diuum indigenam, suūmq; ciuem, & qui, vt sa-
cer ait Prudentius, petegre necandus, Martyr his terris te-
nui notarat Sagū: nisi rore specimen futuri Morte propin-
qua, oblatum sibi tam opportune, quasiq; iure postlimini
redditum, sic abire permiserint. Nisi se etiam furto alte-
rius monachicircuquetos esse querantur. Eostamen ante
quam Lusitanos audierimus, nequaquam arguamus. Non
proferemus monachilia furtā, sed regni publicos annaleis,
& Alfonsi Henrici primi Lusitanorum regis historiam,
non modo hanc quæ Lusitana lingua circumfertur, à Du-
atte Galiano viro nobili & eruditioñis varia, non tam
compositam quam in epitomen redactam, sed antiquam,
ab ipsius regis temporibus Latine, vt illa ferebant tempora,
scriptam, quæ à Sancto Crucis Conimbricensis, vbi
idem rex sepultus est, canonicus reuerenter adseratur.

In his

Ad Bartholomæum kebedium

In his ergo legimus Alphonsum Henricum in Orichiensi agro memorabili prælio Istmarium aliōsq; quartuor Saracenorū reges fudisse, & exutos castis, multis milibus interemptis fugasse. Cui Conimbrigam reuerso, obcurtisselān etum Theotonium gratulabundum. Qui quum inter captiuos vidisset aliquammultos, quise Christianos esse dicrent. Muzarabas vocatos, hoc est, ut interpretantur, mixtos Arābas, petiſſe à rege, ut libertate donarentur. Quos ad se vocatos, quum interrogasset rex, qui nām, aut vnde gentium essent, respondisse, origine quidem sc Valentinos in colas vero promontorij fuisse illius, quod in Algarbij finib⁹ mari prominet. Eorum maiores Valentia simul cum corpore sacratissimi martyris Vincenſij aufugisse, metu aduentantis Abderamenis, illōq; in promontorio conseſſe, domōsq; ibi pauperes in ædificasse, iuxta facellum, vbi sancti martyris corpus custodirent. Illicq; eos mansisse, donec Maurus quidam potens venerationis causa eo deueniens, eorum parentēs obcidisset, sc pueros captiuos fuisse abductos. Signum rei certæ illud se posse dicere, si domunculae permanerent, aut coruī saltēti, qui facellum illud familiariter frequentarent, à tempore quo martyr beatissimus illuc adplicuisset, vnde factum esset ut Mauri promontorium illud Coruorum mōtem appellarent, id etiamdum pristino more facerent. Regem his auditis, incensum cupiditate, iniſſe consilium, probasseq; fieri aliquot dierum inducias. Eōq; quum iuisset fruſtra, loci facie situ iam deformata, infecta re tunc quidem reuertiſſe. Verum debellatis postea paulatim Saracenis, captāq; Olisipone, exarsisse desiderio inueniendi martyris, eāq; gratia construxisse canonicorum cœnobium. Dīuōq; Vincenſio auncupasse.

Anno

tandem à capta Olisipone vigesimo sexto , Allibō Iacob
Hispalensi regi inducias in quinquennium postulantī, sola
huius rei gratia concessisse, ac misisse ad promontorium
Saracenis iam vacuum viros armatos in naui, vñāq; ex Mu
zarabibus illis seniorēs, qui locorum melius recordaren
tur. Ibi suppliciter adorato numine: domuncularum ac sa
celli, coruorum indicio, tandem reperisse vestigia, multisq;
fossionibus aperta terra, & ruderibus expurgatis, inuenisse
lignea unī sc̄ri corporis conditorum, subtus dirutam sacel
lī aram. Quāmq; inter collendum semiputre condito
rium, ex ijs qui aderant vñus clam paruum os abscondi
set, lymphatum ac cæcum corruiſſe, donec quod in sinu
absconderat, deprivatisſet. Inde corpus impositum naui
quum eſſet, coruos duos, alterum in prora, alterum in pup
pi eonſedisse, tanquam familiareis Diui alumnos, neq; in
de reuolasse, vetum comitatos in naui sanctas patroni re
liquias. Tandem adplicuisse Olisiponi, iuxta fanum Diu
rum Iustæ & Rufinæ, quo loci porta vrbis etiam nunc eſt,
Sancti Vincentij adpellata. Eo enim vſq; mare tunc erat,
quod paulatim postea propulſum, amplianda vrbī locum
reliquit. Tunc noctis silentio, vitandi tumultus causa, de
portatum corpus ad fanum Iustæ. Orto tamen die quum
increbuſſet fama, concurrit̄e armatam multitudinem, di
uersis studijs, parūm q; abfuſſe, quin ventum eſſet ad arma.
Adcurrit̄e tunc Consaluum Viegam militiæ regiæ pra
fectum, & seditionem composuisse, exspectandām q; regis
eo tempore absentis voluntatem persuasisſe. Roberium
deniq; summitempli decanum, suo & Capituli nomine, se
creto conuenisse Munitionem Diuæ Iustæ reſtorem impe
trasseq; ut corpus ad summum réplum deferri p̄mitteret.

C Regem

Ad Bartholomaeum Kebedium

Regē quod fāctū esset, non improbase, licet in aīo haberet
in Canonīcorū cōenobio Sētō martyri à se nūcupato, illud
conlocare. Nec quieuisle illum, sed misisse denuo ad pro-
montorū, qui numquid adhuc superesset solertia scru-
tarentur. Inuentam adhuc caluariæ partem, & conditorij
fragmenta aliquot. Rēgem ob gesta rei memoriam Oli-
sponi vrbis insignia dedisse, nauem iuxta malum Diū mar-
tyris imaginem gestantem, ac duos coruos, alterum in pro-
ra alterum in puppi cōsidenteis. Et in locō vbi sanctum cor-
pus diū latuerat, curasse tēplum nobile adificari, & nomen
promontorio immutasse, atq; vt Sancti Vincentij post id
vocaretur effecisse. Hæc summa est historiæ Lusitanorum,
quam te arbitror, quum apud nos essem, didicisse, insignia
passim vidiſſe, picturam gesta rei vetustissimam, vestibus,
calceis, capillitio, præ se etatem illam pristinam ferētibus,
adhuc recordari. Confer nunc vtrorūq; rationes, & num
credendum magis putas monachi furto, an regni annali-
bus, Caſtreſine oppido, an Olisponensi vrbis, totiſq; Lusi-
tanis regno, & in dito ex eo tempore promontorio nomi-
nū. Quod si parum adhuc egimus, suppetias petamus aīo
stræ religionis hostib; & veritas vnde quuniq; eruatur.

Rasē Maurus, Dalharab Marrochiorum Miramolini,
ac Cordubæ regiſhistoricus, Hispaniæ vetustates scribere
est adortus, ut regum Saracenorum, qui in Hispania re-
gnarunt, annaleis, qui etiam nunc extant, cōcinnaret. Li-
bris titulus est. Incipit liber Rasē, historici Dalharab Marro-
chiorum Miramolini Cordubæq; regis, quem ipsius iusu
composuit. Versus est in linguam Lusitanam ex Arabica,
per me magistrum Machometum Saracenum nobilem ar-
chitectum. Et scribēbat mecum Aegidius Petri, clericus
Domini

Domi*n* Petri Ioannid*a* Portellensis, patris Dom*n* Ioan*n*is Auolini. Is igitur Rases, de montibus, fluminibus, & vribus Hisp*ani*æ, de priscis Hispanorum regib*us* ante Romanos, de Romanis ac Gothis, nonnulla comm*ode*, permulta in ep*te*, quo pacto ethnici, scriptores atq*e*; poëtae, de rebus sacris diuinæ scripturae, quasi per somnum, loquuti sunt, omnia fabulis inuoluentes. Ut tamen ad Saracencrum regum compertiora sibi tempora deuenit, non contemnendus scriptor iudicandus est. Ergo de Abderamenc*hu*ius nominis quarto, Saracenorum regum, unde vigesimo, hæc ad verbum.

Æra Arabum centesima trigesima octaua, Abderamen Moabiæ filius, in Hisp*ani*am venit. Et debellato interfec*t*oq*e* Ioseph*i*, regnum Hisp*ani*æ inuasit. Dixit Abdeme*lich* filius Abib*i*, se interrogasse nutritium Abderamenis, & de illo veritatem exquisisse, quo patre, quô ve ortus esset genere. Nutritum respondisse. Patrem Abderamenis fuisse Moabian virum rusticum agricolam. Ad quem quum casu Miramolinus diuertisset, hospitio hilariter adcep*tu*um, motumque hospitis humanitate, eum secum duxisse. Moabian tam industric*us* ac sapienter se gessisse, ut breui inter Miramolini familiareis & amicos primus fuerit. Deinde interiectis nonnullis, quæ ad rem non faciunt, sequitur. Hic Abderamen urbeis omneis & oppida que Saracen*i* habebant in Hisp*ani*ia, in suam potestatem rededit. Bellum quoq*e* intulit Christianis. Ac Hispali profectus, expugnauit Bexam, Eboram, Sanctirenam, Olisponem, totimq*e* Algarbium. Adfixitque m^urum in modum Hisp*ani*æ Christianos. Nec fuit ciuitas, aut oppidum munitum, quod se tueri aduersus potentiani eius posset.

C. 2.

Scd.

Ad Bartholomæum kebedium

Sed habitatores desertis ciuitatibus confugiebant ad Asturias Montes. Hic omneis Hispaniae ecclesiæ, quas adhuc integras inuenit, destruxit. Erant autem multæ & egre-
gic fabricatæ, tam à Græcorum, quam à Romanorum tem-
poribus. Hic omnia corpora illorum in quos Christiani
credunt, quosq; venerantur, sanctosq; adpellant, rapta de
ecclesijs comburi faciebat. Quo viso, Christiani, ut quiq;
poterant, cum talibus his rebus fugiebant ad montes, & tu-
ta atq; in accessa loca. Itaq; pleraq; omnia quæ in Hispania
erant, secundum Christianorum fidem religiose culta, ad
Asturias montana sunt deportata. Quum autem adpropin-
quasset Valentia, Christiani qui ibi habitabant, habebant
ibi corpus quiusdam hominis mortui, cui nomen erat
Vincentius. Et ipsi adorabant illum, quasi Deum. Et qui
corpus in potestate habebant, persuadebant vulgo, quod
ille homo cæcos faciebat videre, mutos loqui, & claudos re-
cte ambulare. Ac sic dementabant stultam gætem. Quum
autem cognoverunt de Abdremenis aduentu, timuerunt
ne haec fallacia detegeretur, & fugerunt, corpus illius ho-
minis secum portantes. Et dixit Allobohaces eques ille bo-
nus Fæensis, se quum die quadam cum suo coniunctu va-
nationis causa venisset ad oram maris in Algarbio, in fine
montis qui mare illud ingreditur, inuenisse ibi corpus illius
hominis, cum ijs qui cum illo fugerant à Valentia, qui ibi
domunculas fecerant, in quibus habitabant. Et homines
quidem obcidisse, pueros autem duxisse captivos, corpus ve-
ro hominis illius ibi reliquisse. Hæc Rases.

Vides ne vir eruditissime, quanta veritate nitantur Lusi-
tani, & quani non fictam, aut hesternam sui patroni histori-
am proponat? Omitto Saraceni blasphemias, quas propter
detec-

detectam veritatem æquiori animo tolerabimus. Sed quod
aut, Christianos maxime sub Abderamene afflitos, destru-
ctis et templis augustissima, multa sanctorum corpora scelerato
igne combusta, multa à pijs in montana tutioraq; loca
deportata, quod in laudem impuri Abderamenis impurus
scriptor commemorat, non potuit quidquam ad cognoscē-
das tempestatis illius miseras adferre accommodatius, ní-
hil verius narrare. Alioqui, disquirendum nobis, quoniam
modo tot sanctorum Hispanorum reliquæ perierint, quó
ve a suis sedibus demigrarint. Ut de cæteris per quam mul-
tis sileam, nostræ Eboræ apostolus ac martyr Macius Chri-
stî discipulus, quo pacto ad Nouū Pagum, iuxta Methyn-
nam ad Riuum Siccum deuenerit, Quo Eulalia & Iulia
Emeritenſes ad Eunos in Gallia? Leandro illo celebri Hí-
spalensi episcopo, quid factum sit? Imo etiam vœstra Leuca-
dia, qua ratione Tagi flumen Rheno commutari? Suum
hoc, suòq; nomine vocatum, rotâq; Hispania celeberrimū
templum deseruerit, vt Coloniæ Agrippinæ peregrinare-
tur, tantumq; hospes habeatur? Vester etiam Ildephon-
sus ille, sanctæ Dei matris amasius, & perpetuæ virgininita-
tis eius propugnator, quur sede in qua cœlesti dotio munera-
tatus est derelicta quum ad Asturas Ovetenses portaretur
maluerit Zamoram incolere? Vnus Rases Maurus breui-
ter rationem reddidit. Abderamen, inquit, corpora Sæcto-
rum quæ Christiani venerabantur, comburebat. Quo alij
metu permoti, cum talibus his rebus fugiebant ad Astu-
riam, & tutiora loco. Perge Rase, Quid Vincentio Valen-
tiaz culto adcidit? Fugerunt, inquit, cum eo, ad mōtem qui
in fine Algarbij mare illud ingreditur. Et dixit Allibohac-
ces. Quid dixit? Iam superius explicavi. At Castrenses dicitur
C 3 venisse

Ad Bartholomæum Kebedium

venisse monachum Valentiam. Nescio. Sed si venit sub Carulo Caluo iam olim ablatus inde erat Vincentus. Et si Saracenise commisit industria monachus, certe monacho Punica fide inclusit Saracenus, qui pro Vincentij corpore, utinam non aliquius Saraceni corpus colendum dederit, quo plane Saracenum ageret. Verum miraculis res comprobata est. Et hoc nescio. Si tamen miracula villa ibi contingunt, Dei hoc clementia adscribendum, hominum fidem respicientis. Nec similia desunt exempla.

Animi causa, narrabo tibi Eborensum meorum fabellam non inlepidam. O et auo ab virbelapide, Salaciensi via, lapidibus enim viarum trium Emeritensis, Pacensis, ac Salaciensis, milia passuum distinguuntur, fanum est Virgini Christi matris sacrum, inter diruta a Romanis usq; temporibus adficia. Locum Turegiam vocant. Manent adhuc aqueductus vestigia, & aquarum diuersa conceptacula. Vnum exteris capacious, Agonem, seu martyrum Cauem adpellant. A iunt illic obcisos sine certo nomine martyres non paucos, vna cum episcopo. Duas episcopo fuisse sorores virgines, alteram Columbam, quae ibi iuxta intersecta sit, vbi etiam nunc facillum exstat illius nomine. Alteram metu fugisse, insequutumq; episcopum, puellam de perfidia increpasse. Illam respondisse, non mortis se metu, sed ne barbaris ludibrio haberetur aufugisse. Orare tamen fratre, vt virginali imbecillitati id condonaret, ipseq; sororem sua manu martyrem faceret, quando fugæ nulla spes esset reliqua. Episcopum sororicidium auersatum, verum satellitibus venientibus innuisse, qui puellæ caput amputarint. Vbi corruit, promanaesse fontem aquæ dulcissimæ, qui nunc vulgo Fons Sanctus nominatur, lippientibus saltutaris

Iutaris Puellam tamen in fugæ pœnam, maliſſe innomina-
tam. Hoc peracto, episcopum rediſſe ad Agonem, & mar-
tyrium consummatum. Sepulcrum eius lapideum, si tamen
eius est, vifitum in ipso Dei matriſ fano, vacuum atq; aper-
tum. Supra quod mensa exſtat lapidea inscripta, columellis
ſuffulta quatuor, ita ut pateat ſepulcrum à dextro in ſini-
ſtrum cornu ingredi, & tranſire volentibus. Mensa tamen
minor eſt, quam ut monumenti operculum existimari de-
beat. Arbitròq; inueniam inter ruinas, in aræ vſum ad
commodataam. Solebant illac meare, quibus lumbi dolorēt,
martyris episcopi auxilio implorato, & absq; dubio iuu-
bantur. Super aram etiam candem, celebraabantur myſte-
ria in martyris episcopi honorē. Exſtat & pictura, & Via-
rii nomen episcopo adſcriptum. Vnde id, mox aperiam.
Hęc vetus fama. Quę ſi hystoria eſt, ea nimirum obſole-
uit, oninia confundente & obliterate barbaria. Mihī, qui
Diuotum hystorias ad Eborenſis ecclesiæ breuiarium con-
cinnarem, contigit illuc ire, indagandę antiquitatis cauſa.
Fanſ eins parœcus reuerēdus admodum ſacerdos, ac loqui-
tuleius non inueniſt ad vocem gestum adcommodans,
ut qui Romæ plusculos fuisset annos, quum me per huma-
ne excepiſſet, & cognita itineris cauſa, martyrum ſive hi-
ſtoriam hanc, ſive fabulam denarraſſet, oro te, inquam, vir
egregie, exſtatne ſcriptura quæpiam que id attēſetur?
Eccam, inquit ille, & quidem luculentam. Duxitq; me
ad aram. Et ablatiſ mappis quibus tegebatur,
inſcriptionem ostendit iſtius
modi.

D

M

S

Q. IVL. MAXIMO. C. V.
Q. VAESTORI. PROV. SICI
LIAE. TRIB. PLEB. LEG.
PROV. NARBONENS:
GALLIAE. PRAET. DESIG.
ANN.XLVIII.

Q. IVL. CLARO. C. V. III. VI
RÖ VIARVM CVRANDA
RVM. ANN. XXI.
Q. IVL. NEPOTIANO. C. I.
III. VIRO. VIARVM CVRAN
DARVM. ANN. XX.

CALPVRIA. SABINĀ.
MARITO OPTIMO
CALP. SABINA. FILIIS.

Protenso itaq; digito ad verba illa, VI A R V M C V R A N D A R V M, ecce ait, nomen proprium Viarij, Illud autem C V R A N D A R V M, perinde est, quasi diceret Curam Curarum. Cura vero Curarum, episcopus est. Cetera, inquit, nomina, opinor aliorum martyrum esse peculiaria. Continui erumpentem risum, atq; vt vere dicam, stomachum pudore motum cohibui, ne hospiti viderer parum ciuilis. Rem tamen ad Alphonsum S. R. E. Cardinalem princepem meum, tunc Eborensem pontificem, detul. & interpretis bellissimi narrationem, ac vnde Viarij nomen effictum esset, exposui. Is imperauit obcludi sepulcrum, ne peritium esset. Mihi vero qui auctor fuerim, non semel vulgus non tam adfectos lumbos, quam lumbifragium est imprecatum. Quod si Diui aut Diuæ quiuispam sepulcrum illud est, mihi utrumlibet propitium esse velim, qui non fecerim ut sanctitati detraherem, sed ut fabulam à sacro dimouerem, & ut ne homines ethnici viaru curatores pro martyribus colerentur. Iuuabantur tamen, vt prius dixi, Viario supplicantes.

Dionysij episcopi & martyris sui corpus Parisienses ostendunt. Ostendunt id etiam monachii Benedictini, cœnobij Sancti Hemerami, extra muros Ratobonnae, ad Danubium, in Germania, & quo pacto Imperator Rodulphus, si sati memini, integrum corpus ad eos transtulerit, vetustissima pictura, & scriptis non male ad rem facientibus comprobant. Altero tamen mentiri necesse est. Utrobiq; autem miracula & olim, & nunc, facta prædicantur. Quid, quod etiam Iacobi apostoli nostri caput Tolose ostenditur, iæstantibus Gallis à Carolo Magno eò ex Callacia deportatum, votumq; suscepit peregrinationis, Compostellæ ne-

D quaqua

Ad Bartholomaeum Kebedium

quaquam solui, nisi Tolose finiatur? Poteram huiuscmodi
rebus logos implere commentarios. Ceteroqui, non igno-
ramus quam Gallica natio ad similia communisenda pro-
babat artifex. Lusitanis subrudi, ut perhibemur, genti, neq;
tanta inest solertia, neque tam vernalis reliquiarum san-
ctorum cultus populo exhibetur. Adfatis tamen suppetur
rationes, quibus Castrensem istam siue confictam non ita
pridem, siue temere ab illis creditam monachilis furti hi-
storiā expugnemus atq; refellamus.

Atqui, Valentini Castrensis subscrībunt. Si mona-
chus industria & īdicio Mauri clam corpus abstulit, Val-
entinis insejjs, quantum momentū habere debet istiusmo-
dis subscriptio? An non similis illi erit testimonio, quod à
militibus Iudei coēmerunt, Venerunt nocte discipuli eius,
& furati sunt cum nobis dormientibus? Exspectemus quid
respondeant Valētini. Rescūimus hoc postea. Quā mox
postea? Nuper vtiq;. Nam qui hoc adfirinet, ante octo-
ginta, aut summum, centum annos, nemo est. Lusitanorū
vero adsertio rēsq; gesta, superat quadrūgentos.
Rasēs autem quā librum suum scrips̄erit Dalharab
Miramolino, qui regnare cœpit anno Arabum, CCC
LXVI, hoc est, anno Christi, DCCCCXC, nimirum
et quā annos quingentos septuaginta. Valētini autem dis-
cipatam à Castrensis famam sequuti sunt, nostis non-
dum scriptarientib; sed contentis suum sibi domi ha-
bere. Optimam vero Castrenses Valentini commenti sui
fautoribus gratia retulerunt, dum publice in tēplis canū.
Hoc thesauro spoliāntur
Valentini, dum fœdantur
Idolotum scelerē
Eupenp C Quod

Quod quam verum sit, ipsis expendendum relinquimus. Miseros et que fuisse, ac Hispanos reliquos arbitrabar, idolatria deditos non putabam.

Ceterum, turbat te Platinae autoritas. Ne turbet. Nam, quium eius haec verba sint, Sunt qui dicant huius temporibus beati Vincentij corpus e Valentia Citerioris Hispanie ciuitate, a quodam monacho in pagum Albensem Vtioris Gallie deportatum, quid heic inest, quo magnopere commoueare? Sunt qui dicant. Qui sunt isti qui dicunt, Castrenses, opinor. At qui, sunt qui non dicant, quiq; vero dicant. Platina igitur nihil adserit, tantum esse ait qui dicant. Præsertim quum in Ioanne. IIII. contrarius ipse videatur. Vbi etiam prudenteis expendisse velim, qui quadret, Anastasij in Perside passi corpus, quod Veneti ex Constantinopoli translatum possident, cum Vincentij corpore coniungere non addito unde, aut quonam modo factum id fuerit, ut iam neq; heic, neq; illic pondus ullum habeat Platina adnotatio. Tu vero, non pluris facies Diuum Bonaventuram in beati Antonij Olisponensis historia, quam omnia Romana preferunt breuiaria, ita adseremus. In Hispania, ciuitate Vlyxbona, que ad obcidentalem regni Portugalie plagam, in extremis terræ finibus sita est, quedam pregradiis ecclesia in honore gloriose virginis Dei matris fabricata consistit, in qua pretiosum beati Vincentij martyris corpus honorifice requiescit. Si scriptorum tempora componas, hic multo antiquior est. Si personas, quanto illo grauior, nihil attinet dicere.

Arbitrabar iam me labrynthū hūc egressum, quū reges epistolā tuā, denuo h̄si ad id, quod te in chronicō Pre-dicarorū reperisse cōmemoras, Marię Magdalenę, & beati

D 2 mar-

Ad Bartholomaeum kebedium

martyris Vincentij reliquias esse Massiliæ. At ego me iuuenem commoratum fuisse aio Massiliæ, ultra biennium, & ibi apud Aquas Sextias hypodiaconatus & diaconatus ordinem suscepisse, neq; vñquain audiuisse Vincentij martyris ibi esse reliquias, aut Magdalenaꝝ, si reliquias corpora intelligas. In Massiliensi, apud oppidum Sanctum Maximinum vocatum, Magdalenaꝝ corpus scio adseruari, religione celeberrima. Nō parua Massiliæ Lazarum episcopum & martyrem. Præterea Víctorem militem indigenamq; martyrem, quius festum solenni ceremonia ibi agatur. Vincentium vero neminem, nisi natus postmodo ibi sit. Quod etiam Bracarensem ecclesiam Vincentij translationem ad quartum nonas Maij celebrare dícis, patronumq; suum eum adpellare, facilius ab hoc, quam à superposititijs illis Vincentijs me extricauero. Bracarenſi archipiscopo data particula sancti corporis à Rege est. Ea quo tempore in Bracarenſi ecclesia est conlocata, solennem translationis diem fecit. Quare etiam hystoria nostrę suffragatur, quum duæ tales ecclesiæ vna conueniant, atq; ipsum quod est manifestum faciant. Puto me satis respondisse pro Lusitanis, de Olisiponensi Vincentio.

Adgrediar nunc Eborenſium meorum decus Vincentium, Sabinam, & Christetida. Quorum ex vestris quidam, contra hystoria fidem, patriam, non tam ratione, quam libidine, conantur interuertere, & à nobis alienare. Quorum temeritas, ioco potius, quam stylī acumine, explodenda esset, nisi tu eruendæ veritatis causa, sicuti præfers, multo illis neruosis, argumenta quadam in nos concessisses, quibus obcurrere necesse mihi sit. Age, Braulio sanctus Casaraugusta pontifex, vt aīs, horum trium martyrum

tyrum historiam posteritati mandauit, & Braulionis nomen liber Toletanæ ecclesiæ Smaragdinus adpellatus ostentat. De auctore certi nihil habebam, nec ecclesia nostra Eborensis lectionarius, sanciente annos trecentos virginis scriptus, nomen auctoris praefert. Credo tamen libro isti Smaragdino, oppido non inuitus. Opuscula enim, & vitam Æmiliani monachi scripsisse illum testatur Sanctus Ildephonsus, in libello de inlustribus viris, quam ego in hoc Eborense ecclesie lectionario reperi, tamen imperfetam, videlicet, vsq; ad principium capitis, quod incipit. Sed referam quod etiam latrones pertimescant. Ex qua tamen, & ex epistolis eius ad Sanctum Isidorum, quæ in libris ethymologiarum exstant, & in additamento quodam ad librum Isidori etiam de viris inlustribus, non paulo castigator ac limatiore fuisse stylo deprehenditur. Ut quumq; tamensit, quantumquumq; longo parumq; necessario vissuerit exordio, seculo illi indulgeamus, & quid scripserit, non quo stylo scripserit, expendamus. Datianum ait, postea quam Hispaniam ingressus, Felicem, Cucufatem, Eu laliam Barcinone, & alios, grauissimis tormentis interfecisset, & Cesaraugustam sanguine polluisset, Complutum Iustum & Pastorem ferali immanitate sustulisset, & Toleti Leucadiam virginem custodiri fecisset, Elboram profectum, concendiisse in aulam, officiumq; premonuisse, ut in dagine præmissa Christianos quosquamq; inuenissent, tribunali suo præsentarent. Statimq; repertum adolescentem nomine Vincentium, satellites præsidii stitisse. Quem diutius interrogatum, quum à Christi confessione amore re non posset, iussisse duci, ut Ioui sacrificaret, lapidemque ante aram simulaci emollitum ut eretam sigillarem, pedis

D 3 vestigium

Ad Bartholomaeum kebedium

vestigium expressisse, qui usq; ad eam diem persecutaretur. Ex quo prodigo, quum ortus esset tumultus, domum suissimam reductum, datis in triduum inducijs, custodia remissiore, neque prohibitum conueniri. Eo triduo, Vincentium multarum lucrum fecisse animarum. Tandem gernianarum fetibus deuictum, cum illis noctu fugam ad ripuisse, & alacri profectu, cornipedum cuestatione, utar enim ijsdem auctoris verbis, postea mihi ad respondendum necessariis, Abulam contedisse. Fuga cognita, qui ius dā sacrilegi indicio, immisso qui fugientis persequeretur. Qui eos Abulz cōprensos tormentis affectos varijs, in illo tādem fustibus super lapides cerebro, martyres efficerint. & quae sequuntur reliqua.

Controuersum modo scriptores quidam vestri faciunt, apud te, quenam urbē sit, quę heic Elbora dicatur. Respondeat tibi Romana Curia, ecquem episcopum hactenus, modo archiepiscopum norit Elborensim, ecquod breviarium, ecquem ritualem sacrificiorum librum ad sanctę Elboręsis ecclesię usum admiserit. Ecquam Sanctus Antoninus Florentinus pontifex, ecquam vester Rodericus Toletanus intelligant, ipsorum scripta ijs qui in media luce caligabunt, palam testificetur. Neque enim ignota est ecclesia, quia iis reditus tam optimi sunt, ut annua sola pontificū quinquaginta ducatorū milium, nostratis monetæ sint, fabricaz annuis reditus octo milium, sacerdotiorum quicanonicatus vocantur, unumquodq; mille ducentorum ducatorum, interdum mille ac trecentorum sumam exæquet. Ut præter Toletanā vestram, haud scia, an alia in Hispanijs dicitur habebatur. Quod ut nō multū sane ad re facit de qua agimus, ita non parū tamē ad notitiā. Quū itaq; Datianus Elboraz concenderit in aulā, ut libellus ait, quam putemus Elborā,

visi

nisi quæ Elbora & est, & vocatur? vbi incunabula sc̄otorum martyrum fuere, vbi fanum est, quæ domus illorum fuit, vbi adseruntur lapis ille, q̄ pedis vestigium expressit, vbi etiā dū maneret Cogominiorū familia, quæ ad illos pertinere memoratur, ab illa vetustate etiā inter Arabes aliquaten⁹ religioni habita.

At ex vestris obscuri quidam & ignobiles, vt Diuorum originis possessione nos cuertant, Talaueriam diœceseos vestre oppidum, Elboram fuisse olim vocatam fabulantur. Assertionis tamen suæ testem aut auctoreni ex probatis & veritatis aliquam neq; laudant, neq; proferre vñquam poterunt. Neq; ostendent Talaueriam episcopum habuisse peculiare, quum toties in cōcilijs plerisq; Toletanis, & in Illeberitano, atq; in vetustissimo Emeritensi quod apud me est, Elborensis episcopus & interfuerit, & subsc̄rips̄erit. Neq; saltē inscriptionē antiquam aliquā producēt, ex qua colligī idē possit, quū talibus ijs nostra h̄ec reserta sit. Et si satis Talaueriae recordor, nam iuuenis eā vidi, nulla ibi sunt antiquitatis indicia, sed oīa Maurorum tempora praeferūt, quū nostræ urbis interior murotū ambitus, porticus excellētibus colunnis Corinthijs, Aqueductus olim à Sertorio exstructus, à Diuo Ioanne. III. nostra c̄tate restitutus, inscriptionesq; variae, & statue, nostram proclament antiquitatem. Rases ille à me superius citatus, quum de termino Toletano, loquitur, Talaueriam ait conditam super flumen Tagum, in diuisione limitum inter Mauros & Christianos. Et muros laudat ab altitudine & turrium frequentia additq; Miramolinum postea Machometi filium. sub æra Saracenorū. CCCCXXV: ibi castrum iussisse edificari. Neque hoc dico, vt Talaueriam minoris quam æquum est, faciam. Scio insignē esse oppidum, nobilibus familijs decoratum.

Admodum

zibok

Ad Bartholomaeum kebedium

Admodum esse vetustum non scio, nisi hoc ostendat veteratatis indagator aliquis, & quo nomine adpellandum sit, non ut ariolus, sed ut verus disceptator, ex tenebris obliuionis eruat. Nam Elboram fuisse, nemo vñquam euicerit. Talabrigam Nebrissensi Antonio adserenti nequaquam credas, quum Talabriga ex Plinio, & Antonino Pio, ad flu men Vaccam, non procul ab Auiariensi oppido situm sit, ut ex Resendij scrinijs candide communicatis, non candide usurpatis, Gaspar Barrerius noster satis ostendit. Sed prodierunt, aīs, modo in Ptolemyū scholia quedam, cum locorum aliquot nominib⁹ vel mutatis, vel declaratis, vbi legitur, Libora, Elbora olim, Talabriga hodie, vulgo Talaueria. Quid istis scholiastis credas, qui ex imperitorum relationib⁹, sine ullo situs examine, in typographorum gratiam, quo vendibiliorem librum faciant, ita ludunt? Etiam eadem scholia Iuliam Myrtilin Vahlenam interpretantur, & Lancobrigam Conimbrigam, & Scallabin, Iulum Pr̄esidium Plinio cognominatam, Trogilium somniant, & pleraq; alia delirationi similia, atq; vbi Ptolemaeus Oliosipon scripsit, addiderunt, vulgo Lisbona, Salacia Plinio, Vlysscia Straboni, Vadiani hallucinatione decepto scholiasta. De qua re in Vincentij mei scholijs, satis differui. Pr̄etereo Ghesneros, & Calepinos, aut in Calepinum additiones, Lucam Tydensem, & nebulonem Marinum, vniusmodi note homines. Quid enim attinet istos inculcare, qui nullo veritatis fundamento nituntur? Initabimur ne bellum illum scriptorem, qui pro gestis Sanctæ Maríñæ virginis & martyris apud Aquicaldenses ad Li miam passæ, Sanctæ Margaritæ à primo principio ad extremum usq; finem gesta nobis obtrusit, sc̄ Theotínum facies

faciens, & Antiochiam ad quam Olibrius venerit, Tyden
Callécia cíuitatem somnians? Nihil audacius imperitia.
Instituti Diui Francisci monachus, homo vestras, qui se
cognominabat Valentiola, linguacissimus contionum
actor, firmis lateribus, neq; parum multitudini iucundus,
cordatis ob nimiam adrogantiam & vanitatē non perin-
de gratus, quum aliquando Conimbrigæ de suggesto con-
tionaretur, totus, inquit, cives gaudio perfundor, quum vr-
bem hanc antiquissimam, & campos hos intucor, vbi ciuiū
vestrorum auxilio, Pompeij filios Cæsar memorabilē præ-
lio superauit. Hæc enim est Munda illa famigerata, de
qua Lucanus cecinīt.

Vltima funesta concurrent prælia Mnnda.

Nec defuerunt, quibus hac vaniloquentia persuaderet,
Conimbrigam fuisse Mundam, præcipue non abludente
fluij nomine, quod etiam pridem Rodericus Toletanus
in ambiguo reliquerat. Valentiola dixit, & in saceratione
dixit. Satis hoc est. Venit Elboram Datianus. Quis hoc dí-
xit? Braulio vetustus & grauis auctor. Ita enim vocabatur,
quæ nunc Talaueria. Quis hoc dicit? Non Braulio, sed Va-
lentiola quispiam, & temerarius iste nescio quis. Satis id esse
putemus? Nobis certe non est, qui Elboram incolimus.

Teneo te inquis Resendi, qui in Eborense historia, El-
boræ nomen repudiasti, Eboræ adseruisti. Ita certe. Ergo
martyres tutem alienos à vestra vrbe facis qui Eboren-
ses fuerint, vestra autem vrbs Eboræ. Si efficax argumen-
tatio isthæc tua est, erit & ista similirer. Diuus Antonius Pa-
tauinus, ex Vlyxbona Lusitanæ vrbe fuisse passim scribi-
tur. Ego vrbem quam vulgo Lisbonam dicimus, Olisipo-
nem dicendam, non Vlyxbonam, contendeo. Ego igitur

E Diuū

Ad Bartholomæum Kebedium

Diuinum Antoniūm alienum ab Olisiponensi vrbe facio? & me auctore, quarenda in Lusitania Vlyxbona est, quā Olisipo non sit? Nonne vides heic vir doctissime, non agi de loco, de quo satis constat, sed de vero & antiquo nomine seculi eruditioris? Alioquī, Sanctus Isidorus, Hispalensis non esset, quem in libris manu scriptis vbiique Spalensem legimus, eūmque ad Spalenseis Citerioris Hispaniæ populos relegabimus. Rudior atas in nomine hoc principium mutilauit, Olisiponem vero, in Vlyxbonam inuertit, propter conditorem, iam inde ex Sancti Isidori temporibus, & retro, vt patet ex primo capite Ibrī dēcimi quinti ethymologiarum. Nostræ vrbi, literæ vnius adcessio, ex Ebora Elboram fecit, etiam ex mille & amplius annis, vt ex concilijs à me supra memoratis liquebit, tametsi nuperrime, typographis quibusdam alterum illud ac vetustius nomen magis adriserit. Nomen igitur quo politiores vtantur rediuium facio, non diuersas vrbeis constituo. Fecerunt idem Legionenses, vt ipse etiam fateris, vbi reliquiæ horum martyrum modo esse dicuntur, id negante Abulensi populo, addito insuper, Quæ ciuitas est regni Lusitanici. Ioannes quoq; Maledonatus Burgensis, Apud Eboram ciuitatem, inquit, Vincentius adolescens comprehensus est. Siue itaq; Elboram dicas recentiori vocabulo, siue Eboram prisco ac proprio, quo vni sunt Pomponius Mela, Plinius, & Antoninus Pius, & habent in sculpcta à Romanis usque saxa, una eadēmq; ciuitas nostra est, fauente etiam nobis Muzarabum ecclesiastico ritu, qui in vestra vrbe ex illa vetustate superest. Quius tu si magni auctoritatem pendis, facis quidem recte, & mecum sentis, atq; ego vicissim tecum

tecum. Elbora igitur, Ebora nostra est, quam ecclesia iam ante Constantini Magni tempora, Elborā vocare maluerunt, ut perulgatum nomen hoc aliubi querere, hominis nequaquam sani merito esse videatur.

Pergis deinde argumētari, ab itinere Datiani. Et interrogas, quinam itineris ordo sit, à Toletō proficiscentem prius Elboram hanc nostram deuenisse, quam Emeritam, quum **re**tum esset iter, à Toletō Talaueriam, oppidum iam tunc nobile, in de Emetitam? Tum, quenam loquutionis ratio, profectusq; Elbora, Emeritensem adgreditur ciuitatem, quum potius dicendum esset, regressusq; Elbora. Videri igitur, non mala nit iratione, istos qui Talauetiam Elboram dicunt. Sic enim, rectum itineris seruari ordinem, neq; vim inferri loquutioni, sed sponte fluere, Profectusq; Elbora, Emeritensem adgreditur ciuitatem. Si aliud non haberem expeditius, responderem, itinerum me Datiani neq; mensorem, metat orēm ve eius fuisse, neq; cogendum rationem reddere, quur prius Eboram, quam Emeritam venisset, prēcipue quum non solius Lusitanīz, sed Hispaniæ vniuersitē preses fuerit. Equidē nescius non sum, Hispaniām diuīsam primum in provincias duas, Citeriorem & Ulteriorem. Per bellum postea Macedon' cum, in vnam tantum redactam. Rursus, Q. Aelio, M. Iunio coss. cēsuissē patres, vt duę fierent, quod refert Liuius quintę decadis libro quinto. Treis inde factas, Tarraconensem, Lusitaniam, ac Bēticā. Tarraconensi post id in treis diuīsa, propter magnitudinē, creuissē provinciarū numerum, & factam quartam Calleciā, quintā Carthaginēsem. De Lusitania quoq; diuīsa, paulo inferius. Omitto Balearēis insulas, & adnumeratā Hispaniā Tingitaniā. Ex his quinque provincijs, Bēticā, Lusitania,

Ad Bartholomæum kebedium

ac Callæciam consulaireis fuisse, Tarragonensem & Carthaginemensem, præsidibus gubernari, ante omnino corruptam reipub. administrationem, & nouum Comitum inuentum, quorum alicubi in Iustiniani Codice fit mentio. Sed quum Præsidis nomen generale sit, vt Martianus Iurisconsultus adfirmat, sicut de officio præsidis, complectaturq; & proconsules, & Cæsaris legatos, & omneis qui quoquo modo prouincias regerent, nec vnam tatum, sed multas, vt eodem titulo testatur Vlpianus, h; sce verbis, Qui vniuersas prouincias regunt, ius gladij habent, & in metallum dandi, c;is potestas permissa est, nos quum Datianum Hispaniarum præsidem ubiq; legimus, vel Augustorum legatum intelligamus, quem admodum Papinianus interpretatur, vel præsidem vicaria ac plena gladij & in metallum dandi potestate. Talis certe fuit carnifex ille Hispaniarum præsidem eum vocat martyrologij auctor, siue sit Hieronymus ad Chromatium, siue presbyter Bedas, vt alij habent libri. Sufficiat locus unus, XI cal Februarij, In Hispanijs, ciuitate Valentia, sub Datiano impiissimo Hispaniarum præside, &c. Hispaniæ igitur vniuersæ preses, poterat a Toletu hac illac euagari per conuentus, antequam Emeritam deueniret, pro ronata, vel arbitrio. Verum diverticula non queramus. Donemusq; tibi, non tamen necessario, recta venturum fuisse illum Toletu Emeritam, ac Talaueria transitorum oppido nobili, quod tu tantum ab est ut ostendas, vt neq; si iam erat probare possis. Dixi superius recentius edificium videri. Fuerit tamen, & fuerit quantum velis nobile, Elbora certe non fuit. Neque Antoninus itinera duo ab Emerita Cæsaream Augustam quum proposuisset, alterum alia, alterum Toletu, nullius siue Ebore

Eboræ, siue Elboræ, inter Emeritam ac Toletum meminit, non prætermislusus utique, si villa exstaret, præsertim quius est habenda ratio, propter nobilitatem. Recta ergo Emeritam venisse concedo, & inde Elboram, Elboram tamen nostram hic intelligo. Quur igitur prius Elboram venisse legitur, quam Emeritam? Braulio itinerarium Datiæ scribendum non suscepit, sed sanctorum martyria & agones. Atq; ut quiq; præcesserant, ita narrauit prius. Aliorum summatum, nominatis tantummodo locis, horum trium explicatus. Integer enim contextus est. Et si dicas dissipatum postea fusse historiam in singulos quosq;, potero abs te querere, quur longissimum illud exordium. In diebus illis, dum post corporeum Saluatoris aduentum, in solis his repetatur, non utiq; necessarium, ac non item in Felice, non in Cucufate, quamquam hic sub Rufino legitur esseatus martyr, non in Barcinonensi Eulalia, de qua nihil me ha-ctenus potuisse inuenire, doleo neq; mediocriter, non in Cesaraugustanis martyribus Vincentio, Encratide, & duo de viginti eius socijs, in quibus Braulio Cesaraugustum pontifex plus debuisset immorari, non in Complutensibus Iusto atq; Pastore? Leucadiam quoq; obiter commemorauit, sic inquietus, vinculis recludens Toleto Leucadiam virginem, Elboram properans. &c. Quamquam in Leucadię confessione, sic enim codex noster habet titulum, idem exordium totidem verbis reperitur, addito dialogismo inter ipsam & Datianum. De quo quid sentiam postea. Translavit vero Emeritam Braulio, quoniam carnificinam tunc ibi non exercuit lupus ille. In Eulaliam sequit, inquietus. Ego pace tua id inficior. Si quidem Eulaliam Datianus martyrem non fecit, sed Calpurnianus prouincię Lusita-

E 3 nis

Ad Bartholomæum kebedium

niç præses, qui a Maximiano imperatore & persecutore
fuerat directus, ad Christianorum persecutionem, ut gesta
ipsa testantur. Probabileq; est, fuisse hoc post Datianum,
Diocletiano orientale imperium gubernante, obcidentale
Maximiano. At Datianus à Diocletiano & Maximiano
pariter missus legitur. Laurentius Padilla, Calpurnianum
Datiani legatum facit. Quod equidem neq; ad sero, neq;
refello. Proconsules habere solitos secum legatos, scribunt
iuris consulti, sive de officio proconsulis. Quod etiam ostendit
Marianus Scotus, in notitia prouinciarum. Sed quum le-
gati iurisdictione arctis admodum limitibus contineretur, ve-
neq; animaduertendi, neq; coercendi, vel atrociter verbe-
randi ius haberet, sed ad proconsulem eum oportet, si
quid gravius oriretur, referre, non mihi Calpurnianus tan-
tum legatus videtur potuisse muneris sui metas transilire,
nisi extraordinariam à proconsule mandatam singamus
potestatem. Quod posse fieri negat Vlpianus. Gestas diserte
arunt, Calpurnianū præsidem fuisse Lusitania à Maximiano
missum, non autem à Datiano legatum. Quod etiam si
maxime fuisset, illud mihi abunde est, Eulalii martyrium
ad Datianī præsentiam non pertinere. Eaç propter, & si
Emeritam antequam Eboram venisset, aduentus ad Emeri-
tam non meminisse Braulionem. Reditus vero meminit,
quia tunc Christianos ibi adflixit.

Neq; est quia offendaris loquutione, Profectusq; Elbora,
quum, regressusq;, fuisse rectius. In scriptore non tam
eruditæ dictioñis, nimia exactio ista est. Et nescio an Brau-
lionis sit coronis hæc, historiæ Vincentij ac sororum,
eoque magis, quod in ea Datianus Eulaliam martyrio
consecrassæ dicitur, neq; plene, sed vix septem verbis, quod
est

est contra gestorum fidem. In nostro hoc Eborenſis ecclieſe libro, ſi non Smaragdino, faltem membranaceo, valde quæ antiquo, ea certe coronis non eſt. Sed concluſa martyrum hiſtoria per basilicæ conſtructionem, additur, In qua, ſiqui puro corde, fideli deuotione, & fide prompta oraueint, statim petita vltro adueniunt, & omnis infirmitas amouetur, per eum qui ſanctos ſuos coronauit, per bonam confeſſionem. Cui eſt honor & gloria, virtus & imperium, & potestas, in ſecula ſeculorum. Amen.

Apendicem vero illam in Leucadiæ confeſſione, que poſtea quam in ergastulum illam detruſam dicit, statim verba hæc ſubdit. Properans itaq; Elboram, officium præmonet, ut in dagine percurrente, Christianos quoſquaque inueniſſent, eis tribunali preſentarent, Statimque reperit adolescentem quendam nomine Vincentium, qui uis meritorum nomini comitabatur ſuo, comprehenſum eius conſpēctibus iſtunt. Quem cum Sabina & Christeta eius ſororibus in Abulensem urbem perſequens, digna Christo munera confeſſauit. Profectusque ab Elbora, Emeritensem ingreditur ciuitatem, & illico tribunal ſibi preparari præcepit. Multosque sanctorum crudeliter fuſos, transmisit ad dominum, inter quos, ſanctani Eulaliām multis verberibus adſictam, igne applicato, Domino confeſſauit. Quumque in Toletanam urbem ad beatam Leucadiam percurriſſet fama, genibus in oratione poſitis, in eodem quo retruſa tenebatur confeſſionis loco, completa oratione, ſuum domino commendauit ſpiritum, qui martyres & confeſſores ſuos coronauit in pace. Ipsi honor & gloria, virtus & imperium, in ſecula ſeculorum. Amen. Arbitrarer ego non à Braulio-

ac,

Ad Bartholomæum kebedium

ne, sed ab aliquo alio, qui de eadem fidelia duos voluit dealbare parietes, fuisse additam, ut Leucadiæ confessio concluderetur. Aut si ad Braulionem referri placeat, vel hoc de Eulalia interiectum ab alio est, vel Eulaliæ martyrium Braulio ignorauit. Quam notam sancto & docto viro inuestigast Medius Fidius nolle. Sed redeamus ad propositum, à quo pauxillum declinauimus.

Elboræ itaq;, siue eò recto venerit itinere, siue flexo, prius fuit, quam in Christianos Emeritæ gladium exsere-ret. Sed in istas. Quid opus erat Eboram, tametsi municipium, descendere? quum non venerit ut praefectus municipij quiuisquam esset, verum ut Emeritæ, quæ Lusitanæ erat Metropolis, & iuridicus conuentus, resideret. Hoc unde colligas non video. Datianus, ut ante dixi, Hispaniæ vniuersitè preses fuit. In Hispania autem, multi iuridici erant conuentus, quos regionatim circumire, ex officio tenere-tur. Quamquam si vnius prouinciæ Lusitanæ preses fuisset, non ideo Emeritæ residere, tanquam regem in regia, cum oporteret. Iuridici etiam conuentus erant & Scalla-bis, & Pax Iulia, quæ eodem iure vtebatur, quo Emerita. In Lysitania, inquit Iuris consultus Paulus, Pacenses & Emeritenses iuris Italici sunt. Quum tres itaq; distincti conuentus essent, quorū præsidii prouinciæ Lusitanæ sedem ad-signes Emeritam? nedum præsidi Hispaniæ vtriusque? Quamquam autem Ebora neq; colonia esset, neq; conuentus, sed tantum municipium Latij veteris, nobilitate tamen, & adficijs, quorum alia etiam dum exstant integra, alia semidiruta, Pacem Iuliam vicinam, coloniæ & conuentus dignitate inclytam, superabat. Emeritam, si theatinum, naumachiam, pontem, & Tropæi arcum excipiás,

pias, pœne æquabat. De quibus alio egi loco. Et quum all.^{to}
quando de agris finibus cum Pacensi colonia, contendet
ut statim ostendam, videri mirum non debet, si lítis com-
ponendæ causa, eo venerit Datianus. Testatur hoc meta la-
pidea via Pacensi, in colle iuxta vetus semidirutumq; op-
pidum Aureolam, quod ad archidiaconum tertiaz sedis ec-
clesiæ Eborenſis pertinet, quæ ex ea parte qua Pacem Iu-
liam spectat, credo coloniæ & conuentus habita di-
gnitatis ratione, huiusmodi inscri-
ptionem habet.

F

Versus Pa.
cem Iuliam

D D. N N.

AETERN. IMPP.
C. AVR. VALER
IO. IOVIO. DIO
CLETIANO. ET
M. AVR. VALERI
O. ER CVLEO
MAXIMIANO
PIIS. FEL. SEMPER AVGG

TERMINVS. INTER
PACENS. ET. EBORENS.
CVRANTE. P. DATIANO
V. P. PRAESIDE. HH.
N. M. Q. EORVM
DEVOTISSIMO

HEINC PACENSES

Ex altera vero parte Eboram versis, hęc tantum cernuntur
in media meta littera. H E I N C E B O R E N S E S.

Pra terea, quod de fuga argumētaris, tanquam vero sit si
milius à Talaueria Abulani propinquam urbem fugisse,
donatcm forte, si duas admirerem Elboras. Sed quia una
tantum sit, exiguum, ac potius nullam, vim habet argu-
mentatio. Quasi vero necessario sequatur, ideo Talaueriam
Elboram esse, quia illi quam Eborae vicinior sit Abu-
la. Ut impeditorem profectionem eam singas, non euinc-
ces, ut Elbora heic Talaueriam demigret. Quod autem
ad impedimenta fugę attinet, non erant tam delicate. Vīn-
centij sorores illae, quam modo nostrae sunt mulierculae,
quaꝝ prius quam amoliri coepit, integer transit annus.
Et alioqui, fugere norunt etiam delicate, inquisitorésque
fallere. At carro vestas inquis. Id enim ex illis verbis intelli-
gi vis, Cornipedum cuectatione. Quonam pacto? Corni-
pedes, equi sunt, vt eos vocat Maro. Dictio poëtis quam
oratoribus aptior. Eqio veli ac vectari, bene Latine dicitur,
vel dorso nudo sine stragulo, velephippio. Vbi heic car-
rus lateat, nondum video. Non agre tamen id concede-
rem. Nam nostra etiam a tate, carrucis contextis usque ex
Celtiberis, Vardulis, & Carpetanis, ad urbem hanc mer-
catores nonnulli veniunt, citato mularum carruciarum
cursu multum itineris quotidie confidentes. Quod si illo
tempore ita siebat, sane & fugere celerius, & commodius la-
tere potuerunt, negata curiosis introspectiendi facultate.
Ad hęc. Etiam si insequuta die cognitum de fuga esset, in-
certo quā quō ve abīssent, retardanda erat insequatio, do-
nec indicium fieret. Quod satis illis erat ad longius euadendum.

F. 2 Neq.

Ad Bartholomaeum Kebedium

Neq; moucor, quod Talaueriæ quoq; dicatum illistem-
plum est. Adde, si placet, nostro quod hactenus fuit nobis-
lius. Nam modo, incentore me, elegans admodum ac capa-
cious nostra vrbs exstruit. Neque item, si domestici eorum
lares effingantur, ostendat iroq; in lapide pedis vestigium,
sicuti apud nos. Ei enim qui Talaueriam in Elboram trâ-
formare potuit, quantum erat domus vnius facere meta-
morphosin, & vestigium adsimilare? Quius mendacio
recepto lemel, facile fuit templum ciuibus creditis, in op-
pido nobili atque opulento ædificare. Quod autem vesti-
gium & heic & isthie dicens plantæ pedis formam non satis
exprimere, isthuc quidem ita apud nos est. Sed pro hoc
nistro respondebo. Ante quadraginta ab heinc annos, ad-
prime expremum visebatur. Feminarum postea pia sed in-
consulta religio, ramenta quædam atque puluisculum in-
de, quæ xgrotantium collo suspenderent, eradentium,
formam abstulit.

Porro tua illa solicitude, Talaueriam Elboræ vel Tala-
brigæ nomine exclusam, aut ἀνθρωποῦ omnino mäsuram,
aut necesse esse Liboræ ei nomen adaptare, neq; enim pro-
bas Aquis nomen fuisse, quod illi vester archiepiscopus
tribuit, quodque vbi nam inuenierit, te dicens ignorare, illud
item, quod postea leuiter quasiq; aliud agens, iniecta cor-
rupti nominis suspicione, diffisus, ut adparet, Elboræ no-
men Talaueriam posse trahi, cardinem questionis verti
dicens in nomine vel Eboræ vel Liboræ in Elboram deprauato, non parum miti displicet. Est enim hoc hominis in-
ferre iniuriam meditantis, & litem nobis alteram ex altera
constituentis. Iamne non placet parenthesis quam histo-
riæ vestri intersperserunt, Elboram vocatam olim, que mo-
do